[image: image1.jpg]¥

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28.11.2024                                      с. Туруханск                                    № 24 – 412
Об установлении и введении в действие туристического налога на территории населенных пунктов, находящихся на межселенной территории Туруханского района
В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристической деятельности в Российской Федерации», руководствуясь статьями 11, 32, 41 Устава Туруханского района Красноярского края, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие с 01.01.2025 на территории населенных пунктов, находящихся на межселенной территории Туруханского района туристический налог.
2. Установить налоговые ставки дифференцировано:

2.1. в размере 1 процента от налоговой базы в 2025 году, но не менее 100 рублей за сутки проживания;
2.2. в размере 2 процентов от налоговой базы 2026 году;

2.3. в размере 3 процентов от налоговой базы в 2027 году;

2.4. в размере 4 процентов от налоговой базы в 2028 году;

2.5. в размере 5 процентов от налоговой базы начиная с 2029 года и все последующие периоды.
3. При условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица, в налоговую базу не включается стоимость услуги по временному проживанию, оказываемой следующим категориям физических лиц:
3.1. несовершеннолетние дети и граждане, достигшие возраста 55 лет женщины и 60 лет мужчины;
3.2. лица, удостоенные званий Почетный гражданин Туруханского района, Почетный гражданин поселения, городского поселения Туруханского района.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и финансовой политике.

5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования, не ранее 1-го числа очередного налогового периода и подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Председатель

Туруханского районного

Совета депутатов

	Глава

Туруханского района

	______________________

	__________________

	Ю.М. Тагиров

	О.И. Шереметьев